Qui nouerit aliquem procurasse alterius reconciliationem ad fidem Romanam, quamuis ipse nec reconciliauerit, nec reconciliatus sit; & si hunc procuratorem quouis modo iuuerit, aut celauerit, aut non prodiderit magistratui, vt supra; eiusdem poenæ condemnabitur.

Qui nouerit aliquem consilium dedisse alicui, vt reconcilietur Romanæ fidei, licet ipse hoc omnino non procurauerit; & si hunc consultorem quouis modo iuuerit, aut celauerit, aut non prodiderit, vt supra; eidem poenæ fiet obnoxius.

Si quis sciet aliquem persuasisse, procurasse, aut consuluisse alicui, vt obediat Romano Pontifici in causis Ecclesiasticis; & si hunc quouis modo iuuerit, celauerit, aut non prodiderit, vt supra; eadem poena plectetur.

Qui cognouerit aliquem permisisse sibi persuaderi, vt obediat in Ecclesiasticis Romano Pontifici, vel promississe (pro futuro tempore) quamcumque ei obedientiam; & si hunc quouis modo iuuerit, aut celauerit, aut infra viginti dies non prodiderit, vt supra; eandem poenam amissionis bonorum & possessionum omnium, & incarcerationis subibit.

Qui sciuerit sacerdotem aliquem absolutionem alteri dedisse, & hunc iuuerit, aut celauerit, aut satis tempore non prodiderit, vt supra; ad eandem poenam condemnabitur.

Si quis nouerit sacerdotem habere auctoritatem absoluendi, quamuis eam non exercuerit, aut aliquem absoluerit; & si hunc iuuerit, aut celauerit, aut non prodiderit, vt supra; eidem poenæ subiacebit.

Qui sciuerit aliquem præsferre, auctoritatem habere absoluendi, etiam si re vera non habeat; & hunc iuuerit, aut celauerit, aut non prodiderit, vt supra; eadem poena inuoluetur.

Si quis sciat aliquem esse ab altero absolutum, siue volens petierit

tierit illam absolutionem, siue sciens solum permiserit se absolui, non petentem; & hunc vilo modo adiuerit, aut non prodiderit, vt supra; eiusdem poenae reus existimabitur.

Qui nouerit aliquem dissuasisse alteri religionem quae nunc est publica in Anglia (hoc est, Calvinismum) ea intentione, vt eum trahat ad obediendum Pontifici, & Romanae religioni: vel si sciuerit aliquem procurasse, vel suasisse, vt alteri sic dissuadeatur: & si hunc quouis modo iuuerit, celauerit, aut non prodiderit magistratui infra spatium viginti dierum, vt supra; eandem poenam toties iam descriptam patietur, nimirum, vt amittat omnia quae mortalibus haec vita dare possit commoda.

Atque haec fere sunt, quae de legibus pecuniarijs mihi veniunt in mentem: ex quibus solis, si nullae capitales essent, coniectura facilis fieri possit, quam ardua sit in Anglia Catholicorum conditio, quibus tot leges tamquam laquei ad perditionem sunt positae, terrore plenae, periculisq. plenissimae. Quis tranquillo animo esse possit, cum de bonis vitae necessarijs nequeat vel ad horam securitatem sibi promittere, circumseptus tot minitantibus legibus, quarum pericula vitare non potest, nisi impius esse velit? Quantu[m] hic loci calumnijs conceditur? quantae vires subministrantur inuidiae? quantae occasiones iniquitati porriguntur? Si quis iuuerit, aut celauerit reconciliantem, reconciliatum, absoluentem, absolutum, procurantem, consulentem, dissuadentem, aut huiusmodi: reus est (inquit lex) ingentis flagitij, puniendus amissione bonorum omnium, atque etiam libertatis. Nihil dico de re, considera solum quantum pateant Catholici his legibus iniustitiae. Si quis aliquem ex praedictis domo forsan vel inscius reciperet, & alter scienter fecisse argueret; qua se hic ratione defenderet? aut quo patrocinio innocentiam tueretur suam? Si quis alicui dissuaderet Calvinismum, nulla prorsus facta Romani Pontificis mentione: quomodo constabit, istum laesae maiestatis reum non esse, hoc est, non ea intentione dissuasisse, vt alter, reiectis Caluini placitis, Romano se Pontifici, & Ecclesiae submittat? Immo (inquit) euitari facile periculum posset, si iste aperte Puritanismum, Anabaptismum, Arianismum, aut etiam Atheismum persuaderet. Credo equidem; nec sane abhorret a

21. De celisibus  
dissuasores religio  
nis Calumniae.

Ex lege 21. praecedenti.

Securus in Anglia cuius haeres quam fidei Catholicae fauere.

M

probabili

probabili coniectura, particulam illam in istarum similiumq. hæreseon patrociniū fuisse a scriptore tam diligenter appositam. O miseram conditionem nostrorum temporum!

*Iniquitas legum  
Anglicarum in  
Catholicos.*

Atque hæc de calumnia: quid vero de legū istarum iniquitate dicendum esset, qua pater filium, maritus uxorem, frater fratrem, pœnitens sacerdotem, seruus dominum, ob religionem Catholicam, qua nati, qua educati, qua instituti sumus, quamq. ceteri Principes amplexantur & defendunt; accusare in Anglia, tamquam de crimine scelerato, tenentur; quorum profecto simile nulla retro transacta tempora, nulla patrum repetita memoria, nulla priorum sæculorum antiquitas viderunt? Solum hæc sunt nostrorum temporum inauditæ vertigines, locorum nouitates, humanæ mentis flexibiles voluntates, carnis & sanguinis vanissimæ cogitationes, quibus homines incōmutabilem Christi veritatem commutare suis placitis pro ratione suorum commodorum attentant.

*Leges capitales in  
Catholicos An-  
glos.*

Sed videamus adhuc seueriores leges, hoc est, capitales, quas supra sanguinarias ea ratione appellauerim, quod sanguini infidentur, vitamq. ipsam oppugnant. In quibus illud primum animaduersione non est indignum, omnes de sola religione esse, & tamen non solum pœnam capitis inferre, verum etiam læsæ maiestatis, quæ est omnium grauissima, & odiosissima, quippe quæ flagitiosissimo debetur sceleri, quod est proditionis. Hoc autem ideo ab aduersarijs nostris est factum, ne mors Catholicorum, martyrium videretur, sed infamia potius scelerati flagitij apud vulgus ignarum traduceretur. Etiam vt Principi facilius persuaderetur, religionem Catholicam sceptro suo infestam esse, & regnandi securitati male securam. Quo semel confirmato principio, non erat difficile, quas vellent, in Orthodoxos leges elicere, cum tamen illa abhorreret ingenio ab huiusmodi violentia & sanguinis effusione. Sed nunc ad leges ipsas accedo, quarum prima sic exoritur.

*Quisquis Pontificis  
auctoritatem  
negat.*

Quicumque dixerit, scripserit, affirmauerit, vel vllō modo etiam per cifras significauerit, vel etiam rogatus, confessus fuerit, Pontificem Romanum esse caput Ecclesiæ Anglicanæ; vel vllam habere ibi in causis Ecclesiasticis auctoritatem: reus læsæ

maie-

maiestatis existimabitur, & eadem prorsus poena plectetur, qua Reipublicæ proditores plecti solent.

Qui ad Pontificem Romanum vlla de causa appellauerit, & bullas, aut alia instrumenta ab illo obtinuerit, & in Angliam inuexerit; eidem læsæ maiestatis poenæ subiacebit.

Si quis Agnos Dei (vt vocant) rosaria, grana benedicta, medalias, crucifixos, aut quamcumque rem aliam a Pontifice Romano benedictam, in Angliam importauerit: criminis læsæ maiestatis reus erit.

Cuicumque infra dignitatem Baronis constituto, ter oblatum fuerit iuramentum, seu abiuratio contra Pontificis Romani auctoritatem, & pro suprema potestate Reginæ in causis Ecclesiasticis, & si ille tertio iurare detrectet; eandem poenam læsæ maiestatis sustinebit.

Qui vlllo modo dixerit, scripserit, significauerit, vel rogatus confessus fuerit Reginam Angliæ hæreticam esse, aut schismaticam; eidem poenæ læsæ maiestatis erit obnoxius.

Si quis aliquem Ecclesiæ Romanæ vnitati & communioni reconciliauerit; eandem poenam læsæ maiestatis patietur.

Quicumque fuerit ab aliquo, sciens, & volens, ad eandem vnitatem & communionem reconciliatus, eandem poenam sustinebit.

Qui procurauerit alicuius reconciliationem ad illam vnitatem & communionem, eiusdem poenæ reus erit.

Qui tantum consuluerit alicui, vt ad illam vnitatem & communionem reconcilietur, etiam si non procuret; eadem nihilominus plectetur poena.

Si quis alicui persuaserit, vt Pontifici Romano in causis Ecclesiasticis obediat; eodem crimine læsæ maiestatis condemnabitur.

Si quis permiserit sibi persuaderi, vt sic obediat; eiusdem criminis reus censetur.

Si quis procurauerit, vel consilium dederit, vt alicui sic persuadeatur; eandem poenam læsæ maiestatis subibit.

Si quis promiserit (pro futuro tempore) se aliquam obedientiam Romano Pontifici in causis Ecclesiasticis præstiturum; eandem læsæ maiestatis poenam sustinebit.

2. Appellantes ad Pontificem.

3. Importantes res benedictas a Papa.

4. Recusantes iurare.

5. Patentes Regiam hæreticam, aut schismaticam.

6. Reconciliantes.

7. Reconciliati.

8. Procurantes reconciliationem.

9. Consilium dantes ad reconciliationem.

10. Persuadentes obedire Papa.

11. Permittentes sibi persuaderi.

12. Procurantes & consulentes persuaderi.

13. Promittentes obedientiam.

14. *Absoluentes.*

Si sacerdos aliquem ex Reginae subditis absoluerit; crimen læsæ maiestatis censebitur.

15. *Habentes auctoritatem absol- uendi.*

Si quis habeat auctoritatem absoluedi in Anglia, licet nul- lum actu absoluerit; incurrit tamen læsæ maiestatis erimen.

16. *Præferentes auctoritatem absoluedi.*

Si quis præferat habere huiusmodi auctoritatem absoluedi, etiam si non habeat; læsæ maiestatis reus existimabitur.

17. *Permittentes se absolui.*

Si quis sciens ab altero absoluetur, siue ipse petierit absolu- tionem illam, siue absolui se permiserit non petentem; eandem poenam læsæ maiestatis sustinebit.

18. *Procurantes absolui.*

Si quis procurauerit ut aliquis absoluetur; eidem poenæ fiet obnoxius.

19. *Consulentes absolui.*

Si quis consilium dederit, ut quis absoluetur, licet non pro- curauerit; eandem poenam sustinebit.

20. *Procurantes et consulentes absolueri.*

Si quis vel procurauerit, vel consuluerit, ut quis absoluetur, li- cet non ut aliquis in particulari absoluetur; eidem poenæ sub- iacebit.

21. *Dissuadentes religionem Calui- niānam.*

Si quis dissuaserit alicui religionem illam, quæ nunc publice in Anglia tenetur, vel procurauerit ut dissuadeatur, ea intentio- ne, ut ille, cui dissuadetur, ad obedientiam Romani Pontificis & Romanæ fidei trahatur; reus erit etiam criminis læsæ maiestatis, & eadem poena plectetur, quæ illi crimini debetur: quæ quidem poena huiusmodi est:

*Præterea eorum qui con- demnati læsæ maiestatis ob religionem Catho- licam.*

Primum, ut condemnatus terrâq. protractus ad locum sup- plicij, in maiorem cruciatum, semistranguletur laqueo: deinde ut redeunti ad se, amputentur virilia, & igne comburantur: tunc ut cultro aperiatur venter, & eruantur ijs, etiâ cor, & viscera spiranti adhuc, & reluctanti, manu carnificis euellantur; & in ignem iux- ta positum proijciantur: denique ut elixus, & in partes disseca- tus, ad varias ciuitatis portas suspendatur. Bona autem sua & possessiones omnes ad fiscum transeant; nec eorum quicquam ad uxorem, liberos, & consanguineos descendat, sed ut ipsi præter- ea huius vnus ob causam æterna notentur ignominia, & om- nis mortui posteritas degradetur sanguine.

*Iniquitas mira- ministrorum An- glorum.*

Sunt ne hæc facta satis? sunt ne satis aspera in Catholica reli- gionis professores? & tamen nouatores isti nostri, Euangelicæ do- ctrina nouissime repertæ buccinatores nostri, & Christianæ (si- dijs.

dijs placet) mansuetudinis imitatores, clamant in dies e suggestis, libris scriptis peringeminant, sermone quotidiano magistratus & Principis auribus inculcant, nimiam esse lenitatem, periculosam esse clementiam, culpandam, & non ferendam totius regiminis in Catholicos tolerantiam. Sed vide præcipitatum hominum inuidorum & furiosorum amentiam.

Est ne vllū scelus aut flagitiū, quod acerbioribus possit coerceri pœnis, quā eis quas descripsi? est ne vllum genus facinorosorum hominum, quod pluribus possit sepiri legibus, includi pœnis, patere periculis, exponi damnis, quam Catholici in Anglia his legibus exponuntur? & quid tandem deliquerunt isti? aut quodnam crimen est fides auorum, & antiquorum patrum? Aduersarij aliquando communionis Catholicæ, nunc arrepta fide Caluini, Luthéri proiecta, nostrâq. contempta, dominos se Orthodoxorum constituerunt, & sedibus expulsos, omni eos dignitate & loco mouerunt. At quid vltius progrediuntur miselli? cur animas adhuc Catholicorum expētunt? quare sæuiunt in sanguinem? cur non exaturantur nisi morte, vel extrema calamitate piorum? Si de fide solum decertatur, sunt aliæ sectulæ non minus Caluino, quam nos, inimicæ: & tamen vtuntur perbeneuolis his ministris. Si aliud autem subobscurè lateat, & si Verres legem repetundarum timeat: liberamus eos hac molestia, securitatem facimus, cedimus iuri nostro. Tantum pētimus, ne exitio nobis sit, & odij causa sempiterni, quod aliquando patria fuerimus potiti: nisi enim hoc ipsum fuisset, ipsi iam nullam Rempublicam haberent.

Atque hæc de legibus: quarum prætextu quantum in nos possunt aduersarij, clarissime iam constat: quantum autem volunt, res ipsa demonstrat, cum hac asperitate minime contenti, duriora & acerbiora quotidie deposcant. Et tamen equidem non arbitror, tam durum esse posse aut ferreum cuiusque hominis Christiani pectus (si humanitatis sensum cum fide non exuisset) quin ijs, quæ nostri patiuntur, commoueatur.

Neque enim fingi potest quicquam in vllō fere genere calamitatis luctuosum, quod in dies non pèferant; neque cogitari aliquid in vlla conditione hominum acerbum, quod in dies non susti-

*Conditio Catholicorum in Anglia.*

2. Cor. 11.

Hebr. 11.

1. Cor. 4.

sustineant. Verissime possunt cum Apostolo dicere: In tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus. Et cum eodem Christi milite alio in loco: Periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore, & ærumna. Immo illud etiam licebit addere, quod addit Apostolus: In mortibus frequenter. Denique neque illud ab eis alienum est: Ludibria & verbera experti, insuper & vincula, carceres, distenti sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Postremo & illud propriissime conuenit: Spectaculum facti sumus mundo, & Angelis, & hominibus. Maledicimur, & benedicimur: persecutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus: tamquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsēma vsque adhuc.] hæc libellus de persecutione Anglicana. Atque de his, deq. vinculorum generibus & equuleo hactenus.

*A* Martyr in equuleo.

*B* Martyr pendens ab equuleo.

*C* Lampades accensæ.

*D* Scorpiones.

His torquendi instrumentis, qui in equuleum agebantur, excruciaci aliquando solebant. De scorpionibus fusissime cap. 4. & de lampadibus cap. 6.

1. Die Zeichnung zeigt ein technisches Bauelement, das in einem Querschnitt dargestellt ist. Die Beschriftungen A bis D weisen auf verschiedene Teile des Bauelements hin. Die Beschriftung A zeigt auf die äußere Umhüllung, B auf die innere Struktur, C auf die Verbindungselemente und D auf die Basis. Die Zeichnung ist in einer perspektivischen Ansicht gehalten und zeigt die räumliche Anordnung der verschiedenen Schichten und Komponenten.